e-ISSN 2503-5010
p-ISSN 2087-0965

Terakreditasi LIPI No. 756/Akred/P2MI-LIP1/08/2016

JURNAL RISET

TEKNOLOGI PENCEGAHAN
PENCEMARAN INDUSTRI

Vol. 7, No. 2, November 2016

Pengaruh waktu kontak terhadap daya adsorpsi karbon aktif pada
pengembangan teknologi proses purifikasi biogas

Nani Harihastuti, Silvy Djayanti, Rame

Efisiensi inhibisi korosi mild steel lunak dalam media asam dengan inhibitor
ekstrak kulit buah kakao (Theobroma cacao)
Yuli Yetri, Emriadi, Novesar Jamarun, Gunawarman

Pengolahan limbah organik dengan upflow anaerobic sludge blanket (UASB)
di industri kecap
Bekti Marlena, Cholid Syahroni, Sartamtomo, Nur Zen

Pengolahan air limbah industri bakery menggunakan sistem
stripper-lumpur aktif
[...]
pada sampel air limbah dan air sungai perbedaan hasil antara

MPN 5 tabung dan enzim substrat sangat signifikan.



N.I. Handayani./Jurnal Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri 7 (2) (2016) 107-114 111

Berdasar hasil perbandingan saat ini, metode enzim substrat
sangat direckomendasikan untuk sampel air minum dan air
bersih sehingga akan memberikan hasil yang lebih
meyakinkan bagi penggunanya. Kandungan coliform pada
sampel air minum dan air bersih walaupun sangat kecil akan
benar-benar terdeteksi oleh metode yang memiliki
sensitifitas lebih baik.

UCAPAN TERIMAKASIH

Terimakasih disampaikan kepada Balai Besar
Teknologi  Pencegahan Pencemaran Industri  yang
mendanai penelitian ini melalui dana inhouse riset 2015,
PT Thermalindo yang telah meminjam sealer Colilert
untuk uji coba metode enzim substrat, serta Erni Susanti,
Analis Laboratorium Mikrobiologi dan Biologi Lingkungan

yang telah membantu selama uji coba.

DAFTAR PUSTAKA

American Public Health Association (APHA)., American
Water Works Association and Water Environment
Federation., 1998, Standard Methods for the
Examination of Water and Wastewater, 21th ed.,
APHA, Washington DC.

AOAC International., 1995, Official Methods of Analysis,
991.15.T. Coliforms and E.coli in Water: Defined
Substrate Technology (Colilert) Methods, Virginia,
USA.

Dichter G., 2011, IDEXX Colilert*-18 and Quanti-Tray*
Test Method for the Detection of Fecal Coliforms in
Wastewater, IDEXX.

EPA., 1992, National Primary Drinking Water Regulation,
Analytical Techniques, Coliform Bacteria Final Rules.

Fricker EJ., lllingworth KS., Fricker CR., 1997, Use of two
formulation of colilert and quantitray tm for
assessment of bacteriological quality of water, Wat Res
31(10):2495-2499.

George 1., Petit M., Servais P., 2000, Use of enzymatic
methods for rapid enumeration of coliforms in

freshwaters, ] Appl Microbiol 88(3):404—413.

Gleeson C., Gray N., 1997, The Coliform Index and
Waterborn Disease, Problem of Microbial Drinking
Water Asessment, Trinity College, University of
Dublin, E and FN Spoon, London, Weinheim, New
York, Tokyo, Melbourne, Madras.

IDEXX Laboratories Inc (IDEXX), 2007, Colilert Test Kit,
Westbrook, Maine.

Kramer TA., LiuJ., 2002, Enumeration of coliform bacteria
in wastewater solids using defined substrate
technology, Water Environtment Research 74(6).

Leclerc H., Mossel DAA., Edberg SC., Struijk CB., 2001,
Advanced in the bacteriology of the coliform group:
their suitability as markers of microbial water safety,
Annu Rev Microbiol 55:201-34.

Nikaeen M., Pejhan A., Jalali M., 2009, Rapid monitoring
of indicator coliforms in drinking water by an
enzymatic assay, Iran ] Environ. Health Sci Eng
6(1):7-10.

Peraturan Pemerintah Nomor 82 tahun 2001, Pengelolaan
Kualitas Air dan Pengendalian Pencemaran Air.

Peraturan Daerah Jawa Tengah Nomor 5 tahun 2012,
Perubahan atas Peraturan Daerah Provinsi Jawa
Tengah Nomor 10 tahun 2004 tentang Baku Mutu
Air Limbah.

Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 416 tahun 1990,
Syarat-syarat dan Pengawasan Kualitas Air Lampiran II
Daftar Persyaratan Kualitas Air Bersih.

Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 492 tahun 2010,
Persyaratan Kualitas Air Minum.

Robinson RK., Batt CA., Patel P., 2000, Water Quality
Asessment, Encyclopedia of Food Microbiology,
Academic Press, San Diego, California

Rompre A., Servais P., Baudart J., Roubin MR, Laurent P,
2002, Detection and enumeration of coliforms in
drinking water: current methods and emerging
approaches, Journal of Microbiological Methods 49:31
- 54.

Suriawiria U., 2003, Mikrobiologi Air dan Dasar-dasar
Pengolahan Buangan Secara Biologis, Bandung

Alumni, Bandung



N.I. Handayani./Jurnal Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri 7 (2) (2016) 107-114 112

Sutton S., 2010, Themost probable number method and its impedance technology, Journal of Microbiological
uses in enumeration, qualification, and validation, Methods 26:125-132.
Journal of Validation Technology. US Departement Health and Human Services, 2010,
Timms S., Colquhoun KO., Fricker CR., 1996, Detection Bacteriological Analytical Manual, Most Probable
of Escherichia coli in potable water using indirect Number from Serial Dilutions, US Food and Drug

Administration



JRTPPI 7 (2) (2016)

Jurnal Riset Kementerie_m
Perindustrian

Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri FEPUBLIK INDONESIA

J R T P P I Journal homepage : ejournal.kemenperin.go.id/jreppi

Pengolahan limbah organik dengan upflow anaerobic sludge blanket (UASB) di industri
kecap

Organic wastewater treatment using upflow anaerobic sludge blanket (UASB) in soy sauce industry

Bekti Marlena*, Cholid Syahroni, Sartamtomo, Nur Zen
Balai Besar Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri. JI. Ki Mangunsarkoro No 6 PO Box: 829, Semarang 50136, Indonesia

INFO ARTIKEL ABSTRAK

Sejarah Artikel : Telah dilakukan penelitian pengolahan limbah industri kecap dengan menggunakan UASB. Dua reaktor
Diterima 31 Maret 2016 UASB yang terbuat dari stainless steel dengan volume masing-masing 1,165 m?® disusun secara seri. Air
Direvisi 29 September 2016 limbah yang diolah merupakan buangan dari proses produksi kecap dengan nilai COD dari 2.709 sampai

21.684 mg/L. Uji coba dilakukan dengan kecepatan alir 2,9 m*/hari dan 0,7 m3/hari dengan waktu tinggal

Disetujui 30 S ber 2016
seryut eprember (Hydraulic Retention Time) masing-masing 19 jam dan 80 jam. Hasil penelitian menunjukkan bahwa pada

Dipublikasikan online percobaan dengan waktu tinggal 19 jam dan Organic Loading Rate (OLR) 21,1 kg/m’hari, dapat
23 November 2016 menurunkan nilai COD hingga 70% dengan penurunan beban COD rata-rata adalah 2,842 kg/m3hari.

Percobaan dengan waktu tinggal 80 jam dengan OLR 6,7 kg/m?.hari diperoleh hasil penurunan COD
Keywords : hingga 78% dan penurunan beban COD rata-rata adalah 1,335 kg/m>hari, sedangkan untuk OLR 4,97 kg/
Anaerobic m?.hari diperoleh hasil berturue-turut 76% dan 1,298 kg/m? hari. Jika dibandingkan dengan kinerja sistem
UASB anaerobik yang telah dimiliki oleh industri, maka reaktor UASB hasil penelitian memiliki keunggulan

. ditinjau dari waktu tinggal dan penurunan beban COD, meskipun persen penurunan COD masih lebih

Organic Waste

rendah.
Soy Sauce Industry

ABSTRACT

Treatment of soy sauce industry wastewater using UASB reactor was investigated. Two UASB reactors
made of stainless steel with a volume of 1,165 m3 each were installed in series. The source of wastewater
was from the production process of soy sauce with COD concentration ranged from 2,709 to 21,684 mg/L.
The study was conducted at 2.9 m*/day and 0.7 m?*/day flow rate with Hydraulic Retention Time (HRT)
were 19 hours and 80 hours respectively. At HRT of 19 hours with OLR 21.1 kg/day, up to 70% COD
removal and 2.842 kg/m® day COD load removal were observed. At HRT of 80 hours with OLR 6,7
kg/m3day, up to 78% COD removal and 1.335 kg/m? day COD load removal were observed, meanwhile
at OLR of 4,97 kg/m3.day the results showed 76% and 1.298 kg /m? day respectively. Compare to the
anaerobic system that has been existed, the UASB reactor have better performances in terms of HRT and

COD load removal, despite its lower COD removal percentage.

© 2016 BBTPPI. All rights reserved.

*Alamat korepondensi :
E-mail : bekti-marlena@kemenperin.go.id (B. Marlena)

1. PEDAHULUAN Limbah (IPAL). Pengolahan ini dimaksudkan untuk menjaga
kelestarian lingkungan dan memenuhi baku mutu yang
Saat ini banyak industri yang telah mengolah air limbah  dipersyaratkan oleh Pemerintah. Sistem pengolahan yang

yang dihasilkannya dalam suatu unit Instalasi Pengolahan Air  dilakukan di IPAL bisa salah satu maupun rangkaian

e-ISSN 2503-5010/© 2016 BBTPPL. All right reserved.



B. Marlena dkk./Jurnal Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri 7 (2) (2016) 81-88 82

pengolahan secara fisika, kimia dan biologi tergantung dari
jenis dan karakteristik limbah serta persyaratan baku mutu
yang diterapkan. Salah satu proses pengolahan air limbah yang
banyak dilakukan di industri adalah proses pengolahan biologi
yang bertujuan untuk menghilangkan bahan-bahan organik
yang terdapat dalam air limbah.

Pengolahan dengan proses biologi atau lumpur akeif
cukup efektif untuk mengolah karbon organik baik dari
limbah domestik maupun limbah industri. Namun, ada
beberapa masalah yang sering timbul diantaranya adalah
lamanya waktu pengendapan lumpur, ukuran reaktor dan bak
pengendap yang besar, keharusan untuk me-recycle biomass
secara periodik, tidak tahan terhadap pembebanan yang
mendadak (shock loading), akumulasi lumpur (bulking
sludge), dan Masalah-masalah

menyebabkan penurunan kualitas effluent dan menyulitkan

lain-lainnya. tersebut

pengontrolan.

Van Lier, dkk (2008) menjelaskan bahwa pengolahan
anaerob sangat efektf dalam menghilangan komponen
organik yang biodegradable, meninggalkan komponen
mineral seperti NHy', PO¢*, S§* dalam larutan. Proses
anaerobik memiliki beberapa kelebihan diantaranya adalah
pengurangan kelebihan produksi sludge sampai 90%, tidak
menggunakan bahan bakar fosil dalam pengolahannya, COD
loading rates mencapai 20-35 kg COD per m’ reaktor per
hari, sehingga membutuhkan volume reaktor yang lebih kecil
dan menghasilkan sekitar 13,5 M] CHy energi tiap kg COD
yang dihilangkan.

Reaktor UASB merupakan teknologi yang dianggap
sebagai salah satu sistem anaerobik yang paling sukses dan
menjanjikan, karena mampu membentuk agregat bakteri yang
tebal dan pekat dengan cara auto imobilisasi sehingga mampu
menghasilkan kinerja dengan kecepatan tinggi (Kaluzhnyi
dkk, 2006). Di samping itu, UASB juga mampu mengolah
limbah dengan kandungan COD yang tinggi dan tahan
terhadap fluktuasi COD (Alvarez dkk., 20006).

Moertinah, dkk (2013) telah berhasil membuat
reaktor UASB untuk mengolah air limbah industri kertas kraft

dengan efisiensi penurunan COD mencapai 87% pada debit
air limbah 2 m®hari dan konsentrasi COD masuk 2.500
mg/L. Moenir, dkk (2014) juga telah menerapkan teknologi
UASB untuk mengolah air limbah industri minuman ringan
dengan efisiensi penurunan COD mencapai 88,51% pada
debit air limbah 2,297 m3/hari dan konsentrasi COD masuk
3.000 — 5.000 mg/L.

Paper ini menyajikan hasil penerapan reaktor UASB
untuk mengolah air limbah industri kecap. Saat ini industri
tersebut telah memiliki IPAL, dimana salah satu sistem yang
digunakan adalah anaerobik yang mampu menurunkan COD
hingga 94% dengan waktu tinggal 15 hari dan penurunan
beban COD sebesar 396 kg COD/m? hari. Penelitian yang
dilakukan bertujuan untuk mencari alternatif teknologi yang
memiliki kinerja yang lebih baik dibandingkan dengan yang

ada saat ini.
2. METODE PENELITIAN

2.1.Bahan dan Alat

Bahan yang digunakan adalah limbah cair dari salah
satu industri kecap di Jawa Tengah, mikroba anaerobik, rope
biofilter, bahan kimia untuk analisa COD, kapur dan NaOH.
Reaktor UASB yang digunakan dapat dilihat pada Gambar 1.
Reaktor tersebut berbentuk dua buah tabung identik dengan
diameter 0,77 m, tinggi 2,29 m dan volume 1.165 L, terbuat
dari bahan seainless steel dan disusun secara seri. Bagian bawah
tabung berbentuk kerucut sebagai tempat masuknya sampel
limbah, sedangkan bagian atas dilengkapi dengan pengumpul
gas.

Di dalam tdap reaktor dipasang rope biofilter.
Kelengkapan unit UASB adalah pompa, pipa inlet dan outlet
air limbah serta pipa outlet gas yang terbentuk. Pengolahan
limbah di industri juga dilengkapi dengan dua bak equalisasi
dengan kapasitas 2,5 m’, dua bak aerob dengan kapasitas

masing-masing 2,7 m’ dan satu bak sedimentasi (clarifier).



B. Marlena dkk./Jurnal Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri 7 (2) (2016) 81-88 83

UASB Reaktor 1 | UASB Reaktor 2 |
i I AT
‘ ! E /v‘ = | \‘7
oS \ 2l /
»fr' \4 Dotiktor L "5 /"
/° \
I : 1 |
pa__|
181 |
I I
|
Bak Equalisasi Strainer: 'F |
ak Equalisas ) Slra\nL!'
Flowmeter it
Tl &

| (-

| . . Drain
Pompa Inlet Drain

0% Ho o Bl l
- e o | o i

Blower }—{

— | BakAerob1 Bak Aerob 2

At | Clarifier Bak

P | S 8 | a "Lpemmpung

Gambar 1. Skema pengolahan limbah yang terdiri dari reaktor UASB dan sistem aerobik

2.2. Prosedur Penelitian

Tahapan percobaan meliputi seeding mikroba,
aklimatisasi dan uji coba pengolahan air limbah. Seeding
mikroba dilakukan dengan menambahkan 75 kg bibit
mikroba (+ 10 %) ke dalam tiap reakror.

Bak ckualisasi diisi dengan air limbah yang
ditambah dengan air bersih dengan perbandingan 1:1.
Penyesuaian tingkat keasaman air limbah dengan
menambahkan basa sampai pH air limbah menjadi + 10.
Air limbah tersebut kemudian dialirkan ke dalam reaktor
dengan menggunakan pompa air dengan kecepatan 2,9
m’/hari.

Oudtlet dari reakeor 2 disirkulasikan kembali ke bak
equalisasi. Aklimatisasi dilaksanakan selama 3 minggu. Dua
minggu kemudian ditambahkan lagi bibit mikroba.
Aklimatisasi dilaksanakan sampai nilai pH keluar reaktor
UASB II netral atau mendekati 7 (tujuh).

Uji coba dilakukan dengan memompa air limbah
dari bak ekualisasi ke reaktor UASB I dengan kecepatan alir
rata-rata 2,9 m’/ hari pada percobaan pertama dan 0,7
m’/hari pada percobaan kedua. Pada reaktor UASB, air
limbah mengalir secara upflow (dari bawah ke atas). Setelah
dari reaktor UASB I, air limbah akan mengalir ke UASB I

secara gravitasi, yang selanjutnya mengalir ke bak aerobik.

2.2. Evaluasi Hasil
Untuk mengetahui kinerja reaktor, dilakukan

pengukuran COD setiap hari. Titik pengambilan contoh

adalah bak ekualisasi (inlet), outlet reaktor UASB 1, outlet
reaktor UASB 1I, outlet bak aerob dan outler bak
sedimentasi (outlet akhir).

Pengukuran COD  dilakukan  menggunakan
metode 5220 B (refluks terbuka) Standard Methods (2012).
Sedangkan untuk mengetahui tingkat penurunan COD
dilakukan perhitungan dengan persamaan berikut :
(COD masuk — COD keluar)x 100%

COD masuk

(COD masuk — COD keluar)x Debit
Volume Reaktor

Persen penurunan COD =

Penurunan beban COD =

3. HASIL DAN PEMBAHASAN

3.1. Karakteristik Limbah Cair.

Pada proses pembuatan kecap, air limbah yang
keluar berasal dari air bekas pencucian serta perendaman
kedele, dan air bekas cucian peralatan atau sanitasi. Debit
rata-rata air limbah yang masuk ke IPAL adalah 3-5 m*/hari.

Karakteristik  air  limbah  diperoleh  dengan
mengambil contoh air limbah di bak ekualisasi pada
beberapa waktu yang berbeda untuk mengetahui kisaran
kualitas air yang akan diolah. Hasil analisa kualitas air
limbah di bak ekualisasi tersaji pada Tabel 1, sebagaimana
dinyatakan Marlena, dkk (2013).



B. Marlena dkk./Jurnal Teknologi Pencegahan Pencemaran Industri 7 (2) (2016) 81-88 84

Tabel 1. Hasil analisis karakteristik limbah cair

No Parameter Satuan Konsentrasi Influen
1 pH - 5,5-7,0

2 T °C 28 -33,5

3 BOD mg/L 553 - 714

4 COD mg/L 1.407 - 10.629

5 TSS mg/L 174 — 1306

3.2 Hasil Uji Coba

Setelah proses seeding dan aklimatisasi yang
dilakukan selama 5 minggu selesai, selanjutnya dilakukan
percobaan pengolahan air limbah. Percobaan dilakukan

dengan variasi kecepatan alir 2,9 dan 0,72 m*/hari.

a. Uji Coba dengan Kecepatan Alir rata-rata 2,9 m’/hari

Dengan kecepatan alir 2,9 m’/hari didapatkan
wakrtu tinggal (hydraulic retention time) limbah di dalam
reaktor UASB (Reaktor I + Reaktor IT) selama 19 jam. Hasil
analisis COD pada masing-masing unit peralatan dan
persentase penurunan COD dan OLR tersaji pada gambar
2.

Pada Gambar 2 terlihat bahwa konsentrasi COD
inlet belum stabil, dimana nilai COD berkisar 5.510 -
16.955 mg/L. Fluktuasi tersebut disebabkan karena
karakteristik buangan air limbah dari proses produksi yang
tidak seragam dan volume bak ekualisasi yang tidak

mencukupi untuk menseragamkannya.

OLR yang cukup tinggi yaitu antara 6,86 — 21,10
kg COD/m’/hari dan penurunan COD di reaktor UASB
rata-rata 36,5% dengan penurunan tertinggi yang dicapai
adalah 70 % pada OLR 21,1 kg COD/m’/hari.

Kecepatan beban COD rata-rata adalah 11,1
kg/m’. hari sehingga penurunan beban COD rata-rata
adalah 2,842 kg/m® hari. Secara umum konsentrasi COD
di unit pengolahan masih fluktuatif, begitu juga penurunan
COD. Konsentrasi COD keluar reaktor masih cukup tinggi
yaitu di atas 5.000 mg/L, sehingga kecepatan aliran limbah

masuk diturunkan.

b. Uji Coba dengan Kecepatan Alir 0,72 m’/hari